
  

  

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

N. REG. GEN. 462 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO TRIBUTARIO 

 
 

N.55 DEL 18-12-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: EVENTI SISMICI 2016 E SEGUENTI, EROGAZIONE AVENTI DIRITTO 

CONTRIBUTO DI AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAS) MENSILITA' NOVEMBRE 2020 - 

PROVVEDIMENTI DI NATURA FINANZIARIA. 

====================================================================== 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO dott. Ercoli Pasquale 

 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 18-12-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  167 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  17-02-21              . 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                           F.TO PAPONI SABRINA 

                                                

----------------------------------- 



  

determinazione responsabile ragioneria n.55 del 18-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

 questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 

24.08.2016 - 26.10.2016 e 30.10.2016 che hanno causato danni significativi su 

tutto il territorio comunale; 

 in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di 

emergenza nel territorio comunale; 

 si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia 

privati; 

 a seguito di sopralluoghi, verifiche ed ordinanze sindacali diversi immobili 

sono stati dichiarati parzialmente o totalmente inagibili con conseguenti 

sgomberi dei dimoranti; 

 

Viste: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, 31 ottobre 2016, 10 

febbraio 2017; 

- l’art. 16-sexies comma 2 del DL 20/06/2017 n. 91; 

- il dl. 104/2020 con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 

31.12.2021 

 

Visto il D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66; 

Vista la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il Decreto Legge 189/2016; 

Visto il Decreto Legge 205/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni  

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Viste: 

1. Ocdpc n.388 del 26 agosto 2016: “Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

2. Ocdpc n. 408 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 

24 agosto 2016”; 

3. Circolare Dipartimento Protezione Civile prot. 45982 /2016 

4. Nota Dipartimento Protezione Civile prot. 47707 /2016 

5. Nota Dipartimento Protezione Civile prot. 54825 /2016 



  

determinazione responsabile ragioneria n.55 del 18-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

6. Nota Dipartimento Protezione Civile prot. 63368 /2016 

7. Ocdpc n. 614 del 12 novembre 2019: “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 

24 agosto 2016”; 

8. Ocdpc n. 650 del 16 marzo 2020: “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 

24 agosto 2016”; 

9. Ocdpc n. 670 del 28 aprile 2020: “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 

24 agosto 2016”; 
 

Ritenuto di procedere alla liquidazione del Cas per i periodi successivi a favore 

di soggetti che hanno già avuto una prima liquidazione e per i quali dunque è 

stato svolto un primo controllo oltre che per le nuove domande pervenute a 

questo Ente alla data odierna relativamente ai disagi abitativi che si sono creati 

per i lavori di ricostruzione e adeguamento sismico degli immobili con inagibilità 

B - C; 

 

Viste le rendicontazioni del mese di novembre 2020 documento ID 191063 e i 

documenti di variazione ID 191141 – 191140 – 191146; 
 

Considerato  

- che l’Ente sta procedendo alla verifica dei requisiti ai sensi dell’Ocdpc n. 

614 del 12 novembre 2019 e che la posizioni ID. 14 è stata sospesa in 

attesa dell’esito dell’istruttoria; 

- che l’Ente ha sospeso, in via precauzionale, alcune posizioni in attesa di 

comunicazioni certe circa la data ultima di presentazione delle 

dichiarazioni di cui all’Ocdpc n. 614 del 12 novembre 2019; 

 

Considerato che la Regione Marche ha provveduto all’accredito relativo con 

decreto del Soggetto Attuatore sisma 2016 n. 662 del 09.12.2020 con il quale 

viene erogato il contributo per il mese di novembre 2020 al netto dei documenti 

di rettifica inviati; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei 

contratti; 

 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 



  

determinazione responsabile ragioneria n.55 del 18-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

 

Visti in particolare, gli artt.107 e 109 del T.U.n.267/2000; 

 

Visto l’art.23/ter della Legge 11.08.2014, n.114 di conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 24.06.2014, n.90 “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 

giudiziari” (G.U.n.190 del 18.08.2014); 

 

Visto che il Comune di Roccafluvione ha approvato il bilancio di previsione 2020 

- 2022 con Delibera di Consiglio n. 20 in data 07.08.2020; 

 

DETERMINA 

- Di liquidare e pagare a favore degli aventi diritto, il CONTRIBUTO 
AUTONOMA SISTEMAZIONE, del mese di novembre, come da allegato 
elenco (ALL. 1) depositato agli atti di questo Ente, conseguente agli 
eventi sismici del 24 Agosto e seguenti, tenendo conto delle variazioni 
riscontrate e delle sospensioni anzidette, ammontanti a complessivi 
Euro 29.200,00 (€. 30.300,00 al netto delle sospensioni anzidette); 

- Di incassare la somma erogata di Euro 24.929,00 al capitolo 181 
“Contributi Autonoma Sistemazione Post Eventi Sismici del 24 Agosto 
2016”; 

- di imputare la relativa spesa complessiva di Euro 30.300,00 al capitolo 
2013 “Erogazione Contributi Autonoma Sistemazione Post Sisma” del 
bilancio 2020/2022 approvato con Delibera di Consiglio n. 20 in data 
07.08.2020, liquidando esclusivamente Euro 29.200,00 tenendo conto 
delle sospensioni come da allegato elenco (ALL. 1) depositato agli atti di 
questo Ente; 

- di provvedere al pagamento dei contributi sospesi, perché in attesa di 
istruttoria, comunque rendicontati e pagati dalla Protezione Civile con 
decreto del Soggetto Attuatore sisma 2016 nr. 634 del 24.11.2020, senza 
ulteriori atti e previa verifica della spettanza del diritto; 

- di provvedere al pagamento dei contributi sospesi, in via precauzionale, 
in attesa di comunicazioni certe circa la data ultima di presentazione 
delle dichiarazioni di cui all’Ocdpc n. 614 del 12 novembre 2019; 

- di trasmettere il presente atto ai vari servizi comunali, (Demografico e 
Tecnico) ognuno per le proprie competenze per monitorare e segnalare 
variazioni dei componenti dei nuclei familiari, revoche ordinanze, per i 
nominativi di cui all'allegato elenco, onde permettere al servizio 
preposto le necessarie e opportune rettifiche; 

- di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi.  

 



  

determinazione responsabile ragioneria n.55 del 18-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell'art. 8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO (dott. Ercoli Pasquale) 

 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell'art. 151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento di cui all'ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  18-12-20    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 38 c. 3 del Regolamento Comunale 

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in vigore dal 07.11.1998. 

Nel caso in cui l'atto abbia riferimenti di natura finanziaria anche alla 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


